
Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo 

Provincia di Belluno 
Piazza 1° Novembre, 1 - 32013 Longarone (BL) 

 

  
 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
n. 56 del  22 aprile 2025 

 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITA’ PER SPECIFICHE RESPONSABILITA’ EX ART. 
84 CCNL “FUNZIONI LOCALI” DEL 16.11.2022 NELL’AREA TECNICA PER 
L’ANNUALITA’ 2025.   

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 6 del 29.12.2022 con il quale 
viene attribuita, fino al 27.07.2025, la responsabilità dell’Area Tecnica al Sig. Livio De Bettio; 

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana n. 45 del 30.12.2024 con la quale 
sono stati approvati la nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione 2025-2027 
e del Bilancio di Previsione 2025-2027, con relativi allegati; 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 1 del 13.01.2025, esecutiva a termine di 
legge, con la quale stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con 
conseguente autorizzazione ai singoli Responsabili di posizione organizzativa ad assumere i 
provvedimenti di gestione che discendono dall’applicazione del suddetto provvedimento; 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 6 del 27.02.2025, esecutiva a termine di 
legge, con la quale stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-
2027 ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021; 

VISTO il D.Lgs. 118/2001 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

RICHIAMATO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità Montana 
(ora Unione Montana) con deliberazione n. 04 del 29.03.2003 e successivamente modificato e 
integrato con deliberazioni n. 05 del 28.01.2013, n. 19 del 25.11.2015 e n. 23 dell’01.10.2018; 

VISTO l’art. 84 del CCNL 2019/2021 – Indennità per specifiche responsabilità – sottoscritto 
in data 16/11/2022 dall’ARAN e sigle sindacali che testualmente recita: “Per  compensare  
l'esercizio  di  un  ruolo  che,   in   base all'organizzazione degli enti, comporta l'espletamento di 
compiti  di specifiche responsabilita', attribuite con atto formale, in  capo  al personale delle  aree  
Operatori,  Operatori  Esperti,  Istruttori  e Funzionari ed EQ, che non risulti titolare  di  incarico  di  
EQ,  ai sensi  dell'art.  16 del presente CCNL e seguenti, puo' essere riconosciuta, secondo i criteri 
generali di cui all'art.  7 comma 4 lettera f) (Contrattazione integrativa), una indennita' di importo 
non superiore a euro 3.000 annui lordi, erogabili anche mensilmente, elevabili fino ad un massimo 
di euro 4.000 per il personale inquadrato nell'Area dei Funzionari ed EQ, con relativi oneri a carico 



del Fondo Risorse decentrate di cui all'art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione).”; 

RICHIAMATO l’art. 17 del Contratto Integrativo Decentrato territoriale normativo 
2023/2025, sottoscritto con le OO.SS. l’8 novembre 2023, ove trovano compiuta disciplina i criteri 
per il conferimento di incarico per specifiche responsabilità, che compete al titolare di incarico di 
E.Q. e che deve essere adeguatamente motivato; 

RILEVATO che per il riconoscimento delle indennità in parola devono configurarsi eventuali 
posizioni di lavoro caratterizzate da particolari responsabilità, aggiuntive rispetto le ordinarie 
prestazioni di lavoro da rendere secondo ruolo/mansioni/profilo di inquadramento, che saranno 
appositamente e formalmente individuate dai competenti titolari di incarico di E.Q. in stretta 
correlazioni con la concreta organizzazione del lavoro, l’organizzazione degli uffici e dei servizi, la 
razionalizzazione ed ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane; 

EVIDENZIATO in particolare che l’art. 17 sopra richiamato: 

• al punto 6) stabilisce che il numero delle posizioni ed il riparto tra le aree operative dell’ente, 
viene determinato dalla conferenza dei titolari di incarico di E.Q. coordinata dal Segretario 
dell’Ente; 

• in sede di contrattazione integrativa annuale è determinato l’importo complessivo a livello di 
ente destinato a finanziare l’indennità per specifiche responsabilità. Tale importo si intnde 
confermato anche per gli esercizi successivi, sino a diverso accordo tra le parti. La Conferenza 
dei titolari di E.Q. provvede al riparto delle somme tra i vari servizi; 

 RICHIAMATO il verbale del 15.04.2025 della conferenza dei titolari di E.Q. coordinata dal 
Segretario dell’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo, con il quale viene determinato il 
numero delle posizioni di lavoro ed il riparto tra le aree operative, ai fini del riconoscimento delle 
Indennità per specifiche responsabilità relativamente all’annualità 2025, di cui all’art. 17 CCDIT 
normativo 2023-2025 sottoscritto con le OO.SS. l’8 novembre 2023; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra e per l’Area di propria competenza, di 
attribuire le seguenti indennità per l’anno 2025, legate all’effettivo esercizio dei compiti e 
prestazioni a cui sono correlate e proporzionate in caso di rapporto di lavoro part-time, nonché ai 
mesi di effettivo servizio prestato: 

TIPOLOGIA/FATTISPECIE POSIZIONE DI 
LAVORO 

DIPENDENTE IMPORTO 
INDENNITA’ 

ANNUA LORDA 

Indennità di cui all’art. 17 - 
lettera B): Autonomia 
operativa nello sviluppo 
delle attività. 

Ufficio Tecnico, 
Area Istruttori, 
Istruttore Tecnico. 

 

FURLAN 
MARIANO 
MAURO 

€ 1.300,00 

Indennità di cui all’art. 17 - 
lettera B): Responsabilità 
di sistemi relazionali 
complessi, Responsabilità 
di concorso/supporto alle 
decisioni del Titolare di 
incarico di E. Q. 

Ufficio Tecnico, 
Area Istruttori, 
Istruttore 
Informatico. 

D’INCA’ LEVIS 
TOMASO 

€ 2.000,00 

  

 D E T E R M I N A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

1.  DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2.  DI ATTRIBUIRE per l’anno 2025 le seguenti indennità, legate all’effettivo esercizio dei compiti 
e prestazioni a cui sono correlate e proporzionate in caso di rapporto di lavoro part-time, 
nonché ai mesi di effettivo servizio prestato, ai sensi dell’art. 84 del CCNL 2019/2021, 



sottoscritto in data 16/11/2022: 

TIPOLOGIA/FATTISPECIE POSIZIONE DI 
LAVORO 

DIPENDENTE IMPORTO 
INDENNITA’ 

ANNUA LORDA 

Indennità di cui all’art. 17 - 
lettera B): Autonomia 
operativa nello sviluppo 
delle attività. 

Ufficio Tecnico, 
Area Istruttori, 
Istruttore Tecnico. 

 

FURLAN 
MARIANO 
MAURO 

€ 1.300,00 

Indennità di cui all’art. 17 - 
lettera B): Responsabilità 
di sistemi relazionali 
complessi, Responsabilità 
di concorso/supporto alle 
decisioni del Titolare di 
incarico di E. Q. 

Ufficio Tecnico, 
Area Istruttori, 
Istruttore 
Informatico. 

D’INCA’ LEVIS 
TOMASO 

€ 2.000,00 

3. DI NOTIFICARE al personale sopra indicato l'adozione del presente atto e di comunicare lo 
stesso al Presidente e alle RSU del personale; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 
33 del 14.03.2013. 

 

Longarone,  22 aprile 2025  

 Il Responsabile 
  LIVIO DE BETTIO 

Documento firmato digitalmente 
(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 

 

 


